
Pokrok Západu ii
správu státní a je nyní podřízenoHawaiské souostroví III (do r 1833 pod poručenstvím

a pak samostatně) Od něho po-

chází první ústava hawaisná z 8

října 1840 jež r 1845 a 1848 po-

změněna byvši ve směru demo-

kratickém konečně r 1852 vli-

vem americkým při všeobecném

ciziny zavlečenými nejhorším
zlem jest malomocenství jež hle-

dí se zameziti tím že lidé jím stí-žc- ní

isolováni jsou na ostrově
Molokai

Domorodci nazývaní též Kana-k- y

jsou kmen polynésský jenž
zabral v 10 století hawaiské sou-

ostroví měv dříve sídla svá na

Samojských a před tím

snad na Markésách a TaLiti ply-ne- ť

to zřejmě z jazyka pověstí
přísloví a názorů náboženských
Hawaiané již před 100 lety daleko

vynikali vzděláním nad ostatní

Polynésany neboť umělými prů-

plavy hrázemi a terassami doved

Železnic jest celkem něco přes

70 mil

Pošta r 1893 čítala 72 úřady a

2276000 zásilek

Telegraf z r 1978 obepíná ny-

ní celý ostrov Maui Oahu Kaui

Maui a Hawai mají spojení tele-

fonní

Míry a váhy jsou americké Čá-

stečně anglické

Mince převládají severoameric-

ké kolují i mexické a jihoameric-
ké ale cizí mince měly zákonitý
oběh toliko do r 1884 Vlastní
mince má souostroví toliko stříbr-

né cla a obnosy nad $10 nutno

platiti americkým zlatem

Ústava nynější prohlášena byla

4 července 1894 Dle ní přísluší
zákonodárná moc shromáždění zá-

konodárnému jež skládá se ze se-

nátu a sněmovny poslanců V

onom zasedá 15 členů aspoň 30

letých kteří mají jmění nejméně

$3000 nebo roční1 příjem $1200

doba mandátu trvá 6 let ale vždy

po 2 letech třetina členstva volí

se znovu Sněmovna poslanecká
čítá taktéž 15 členů nejméně 25

letých kteří aspoň 3 léta v zemi

usedlí a mají jmění nejméně $1000

nebo $600 příjmů doba volební

obmezena jest na 2 léta Aktivní

právo volební přísluší každému

Hawaianu který zná sngcicky

li půdu zavlažovati Orba dosud
zůstala hlavním jejich zaměstná-

ním ale mimo to jsou rozeni plav-

ci a Vybáři plování v mořském

příboji pokládá se za zvláštní zá-

bavu

Hlavním zdrojem výživy je or-

ba a chov dobytka Z celé rozlo-

hy je sice jen 5 proc plodné půdy
ale ta jest nad míru úrodná zej

ména kde jest uměle zavlažována

největší úrodností vyniká Kauai

Nejrozsáhleji pěstuje se cukrová
třtina jež r 1894 zabírala 72 plan-
táží nejvíce na ostrově Hawai

kapitál v nich uložený páčí se na'

30 mil dolarů R 1892 vyrobi-

lo se 122279 tun cukru jenž vše-

chen posílá se do rafinerií v San

zvláštnímu úřadu Návštěva ško

ly je závazná a skoro každý do

morodec zná čisti a psáti Vyu
čování děje se jazykem hiwai-ský- m

a -

anglickým Roku 1886

počítalo se 172 škol se 300 učiteli
a 9016 žáky z nichž bylo 5881

Hawaianů 1042 smíšencú 300
Američanů a j Mimo to zřízeno

jest několik škol sekundárních a

3 vyšší školy v Honolulu Lahai-n- ě

a Hilu Konečně katoličtí ře- -

holníci vydržují několik škol sou-

kromých

Časopisů vychází 7 a to 4 an

glické a 3 hawaiské

Financeza krále Kalakauy roz
rušené přicházely za republiky
znenáhla v pořádek závěrka účet
ní od 1 dubna do 31 prosince
1894 vykazuje $1639567 příjmů
a $1336801 vydání státní dluh
31 prosince činil $5585161
Hlavní příjmy státní plynou z pří
mých daní a cel

Vojenskou moc tvoří milice pod
velením plukovníka ale v míru
slouží jen bývalá osobní stráž o

100 mužích a několik setnin do- -

brovolnických úhrnem asi 400
mužů

Znak skládá se z rozčtvrceného
štítu a štítku dvě pole hlavního
štítu jsou osmkráte bíle červeně a
modře na přič pruhována druhé
dvě mají ve zlatém poli červený
květ na zeleném stonku štítek
má v zeleném poli zlatý toul se

stříbrnými šípy přes něj pak jsou
skříženy dva stříbrné šípy

Vlajka jest osmkráte bíle čer
veně a modře pruhována (nahoře
bílá barva dole červená) a nahoře
v rohu při žerdi nachází se an-

glické dvojitý kříž (červený bíle

lemovaný)
Národní barvy jsou bílá červe-

ná modrá

Dějiny Staré mapy španělské

ukazují na místě kde nyní Hawai

leží velký ostrov 'La Mesa' a sev

záp odtud souostroví zvané 'Los

Monjes' i zdá se z toho býti

správno že Spanělé toto souo

stroví objevili již r 1527 později

pod Gaetanem r 1555 opět je na

vštívili a r 1567 skrze Mendozu

polohu jeho přesněji určili Nic

méně objevy ty ze strachu před

bukanýry chovány v tajnosti tak
že snadno mohl býti za objevitele

jeho pokládán Cook jenž r 1778
souostroví to znovu navštívil a

nazval je dle svého příznivce lor
da Sandwiche ostrovy Sandwicho

vými a r 1779 na Hawai u zálivu

Kealakekuajského nalezl smrt Po
Cookovi prozkoumal ostrovy dů

kladně Vancouver v r 1792 nej
nověji Wilkes a Dana Brigham

zabýval se sudiemi geologickými
Mann botanickými

Vlasní dějiny hawaiské počínají
koncem XVIII století co je před
tím' je legenda Za doby Cook

ovy měl každý ostrov svého pa
novníka nebo i více teprve náčel

níku Kamehamehovi jehož pan
ství zabíralo původně jen póloví
nu ostrova Hawai podařilo se mu

po krvavých bojích celé souostro-

ví uvésti pod vrchní svou moc

Kamehameha I Veliký maje za

hlavní rádce dva americké námoř-

níky Younga a Davise kteří
mu vojsko po evropsku

věnoval veškerou péči vnitřnímu

povznešení země a zvelebení ob-

chodu povolával cizince do země

a odstranil mnoho ukrutných čejů

pohanských Syn jeho
Liholihu byl úplně pod vlivem

matky Kahumau jejíž "přičiněním
r 1820 odstraněno pohanství a

přijati do země methodističtí misi-

onáři z Ameriky po nichž záhy
následovali věrozvěstové angličtí
O něco dříve potlačeno povstání
strany staro-hawaisk- é načež kře-

sťanství rychle se šířilo zvláště i

když rodina královská novou víru

přijala

Když král na cestě po Evropě
r 1824 v Londýně zemřel na-

stoupil bratr jeho Kamehameha

y Hawaiské- - souostroví (Hawaii- -

fVei) řvané též Sandwichovým

jsou souostroví a stát v Okeánii
mezi 18 st 571ti a 22st i6m s

Ví á t54st 49111 a i6ost 3301 z

délky Skládá se z 11 ostrovů a

Velkého počtu útesů z nichŽvšak
ien 8 větších ' ostrovů íe obvdleno
a to: Niihau 179 čtv mil Kauai
881 Oahu 1444 "Molokai 118 La- -

nai 100 Maui 700 Kahúlauí 80
a Hawai 7000 čtv mil

Rozloha celého souostroví ob-ná- ší

přes 10 000 čtv mil Vzdá-- :

lenost z Oahu do San Franciska
obnáší 21 13 mil do Iokohamy
3419 mil

Veškery tyto ostrovy vysoké a

hornaté se srázným pobřežím jsou
plodem podmořské činnosti vulka-

nické Horniny jsou veskrze pů-

vodu sopečného a všude shledává-

me proudy lávy buď husté kom-

paktní nebo bublinovité a sklovi-

té Různá jest výška jednotli-

vých ostrovů Naproti Hawai

kdež ční Mauna Kea 14000 stop
a Mauna Loa rovněž tak a také

Maui 10000 stop Molokai 3000

stop Lanai 2800 stop a Niihau

700 stop
Ze 40 sopek jsou a činný totiž

Mauna Loa a Kilauea náležejíce
k nej větším sopkám zeměkoule

Země je poměrně málo zavlažová-

na Až na poněkud splavnou
Kauai jsou zde jen horské bystří-

ce bez významu hospodářského i

dopravního
Podnebí jest celkem stálé míst-

ní rozdíly však jsou značné V ro-

vinách bývá vedro mírněno větry

'e vyšších polohách jest podnebí
xx — : x:x' 1 á _u x_i:sic prijeiuuejai ua vadu

rn 7vlá£tx v noci citelné rhlad- -- ~ - - -

no V létě téměř po 9 měsíců

vane sev vých passát jenž na

svazích jemu vystavených spouští
v hojně srážek atmosférických
Přes hory nižší se přenáší avšak

jiŽ jako vítr vláhy zbavený tak že

V těchto končinách bývá nouze o

vodu V zimě od prosince do

února vanou jihozápadní větry
'

jejichž doba však není nijak stálá

Jižní větry přinášejí hojně dešťů

Doba dešťů trvá z pravidla od li-

stopadu do května Dle Arminga
obnáší maximum deště na straně

passátu vystavené až 152 palce
Střední teplota v rovině udává se

na 77 st Nejparnější měsíce jsou

srpen a září nejstudenější leden a

únor Onemocnění nejvíce

plicních rheumatismu
a zimnice příčinou bývají jednak
nestřídmost obývání přízemních

chýží na bažinách a povodně
Flora havajská jest rázu tropic

kého endemismv nejvíce ze všech

tropických ostrovů charakteristic
ká Hillebrand nejlepší její zna

lec udává zde 365 rodů s 999 dru

hy Domorodci bylo prý sem

zavlečeno 24 druhů po Cookovi

cizinci 115 druhů Flora ta ač

dosti moderní má přece ráz roz-

hodně původní Necházejí ovšem

i formy americké australské a ká

Zvířena poměrně chudá vyka-ru- je

až na jednoho netopýra pou-

ze uvedené a zde zdivočelé ssav-- r

ce

Obyvatelstvo odhadnuto r1894
na 100374 duší r 1890 bylo ho

89996 duší a sice domorodců

33430 smíŠenců 6186 bělochů

siM9 Čífianů 15401 Japancú

12360 Okeanců 588 Z bělochů

nejčetnčjší jsou Portugalci 8602

přistěhovalí z ostrovů Azorskýcb
Američané 1928 Angličané 1344

Němci 1034 Nejhustěji zalidněn

jest ostrov Oahu a Maui nejříd-če- ji

Hawai

Američané Angličané a Němci

zabývají se hlavně obchodem ze-

mědělstvím a řemesly ostatní při-

stěhovalci jsou většinou dělníci

Obyvatelstva domorodého rychle

ubývá jednak tím le počet úmrtí

převyšuje počet porodů jednak

nezřízeným livotem a nemocmi z

hlasovacím právu stanovila vládu

parlamentární Po" vypovězení

francouzských misionářů dostal se
král r 1837 v tuhý spor s Francií
jímž vehnán byl v náruč Angliča-

nů a prohlásil se za poddaného
jejich

Neodvislost Hawiska zaručena

1844 Anglií Francií a Sp Stá

ty aniž obchodní smlouvy s prvý-
mi dvěma moonostmi zmírnily na- -

pjetí mezi Hawaiskem a Francií
takže král po nové srážce r 1849
na Oahu hledal útočiště pod vrch-

ní mocí Sp Států Nástupce je-

ho Kamehameha IV přerušiv jed-

nání s vládou washingtonskou
nejen zachránil samostatnost své
říše nýbrž obratnou vládou svou

zjednal úctu všech cizích mocno-

stí

Kamehameha V rozhodný od

půrce nadvlády americké státním

převratem zbavil se vlády parla
mentní omezil právo volební a

dal zemi 20 srpna 1864 novou

ústavu jež v podstatě trvá po-

dnes Králem tím vymřel rod

Kamehamehúv i zvolen jest ná
rodním shromážděním za krále

Lunalilo I vnuk velkého Kame-hamed- y

a po brzké smrti jeho
David Kalakua syn neteře Kame--

hamehovy Za něho učinila říše

sice veliký pokrok ale uvalila na

sebe zároveň obrovský státní dluh
a nad to hrabivá vláda jeho mini

stra W M Gibsona vedla r 1887
k povstání jímž král donucen
svoíiti k nové ústavě zcela moder-

ní pojišťující plnou svobodu ná
boženství tisku i spolčování a za-

ručující bělochům mnohem více

práv než dříve Následovala vlá-

da sestry jeho Lydie Kamakachy
Lilinokalani provdané za Ameri-

čana Johna Doininise ale vláda

její trvala jen 2 léta Lilinokala-

ni s počátku vládla bez překážky
když však jala se seslabovati vliv

cizinců vzbudila proti sobě odpor
Američanů a Němců Cukerní král

Spreckel zosnoval r 1893 revolu-

ci v níž Lilinokalani byla za při-

spění americké válečné lodi sesa

zena nevzdala se však nároků na

trůn

Prozatímní vláda s předsedou
Dolem v čele prohlásila americký

proktorát nad Hawaiskem s nímž

americký president Harrison sou-

hlasil' Poněvadž však nový pre- -

sident Cleveland r 1893 nabídnu-

tí hawaiské odmítl prohlášena 4

července 1894 republika Vypsá-

ny všeobecné volby k nímž však

ze 63000 oprávněných voličů při-

puštěno pouze 3000 amerických

průmyslníků a obchodníků kteří
ovšem republiku a presidenta San-ford- a

B Dolea potvrdili

Dne 6 ledna 1894 vypuklo po-

vstání ve prospěch svržené králo-

vny bylo však potlačeno načež

20 ledna t r Liliuokalani donu-

cena uznati republiku a odsouzena

na 5 let do vězení brzy 'však na

Jak našemu čtenářstvu známo

prohlásil se jak senát tak i sně-

movna minulého týdne velkou vět-

šinou pro připojení Hawaiska a

předloha dotyčná presidentem po-

depsána čímž dle všeho končí jeho
samostatná historie

Naše dítko bylo od narození stále
obtěžováno průjmem a tak zvanou

dětskou kolerou (cholera infautum)
Vše cokoliv jsme potřebovali nezdálo
se dítku pomahati leda jen na chvilku
až když upotřebili jsme Chamberlain't
Colic Cholera and Diarrhoea Remedy
Co počali jame dítku podávat! léku
tohoto pozdravilo se Sdělujeme vám

toto na důkaz svého vděku ač nepřed-

pokládáme že za účelem oznamování
u obecenstva vám toho potřeba an
každý snai nyní hojivý tento lék váš
zná — O M Law v Keokuk lowa

Na propej u všech lékárníků

OSTNATÝ DRÁT VE VÁLCE
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nebo hawaisky čisti a psáti a jest

aspoň 20 let stár Předseda re-

publiky jenž musí míti aspoň 30

let věku a musí býti rodilý Hawa

ian nebo aspoň 15 let v zemi use-

dlý volí celé shromáždění záko

nodárné na dobu 6 let vždy třetí

Isjfcedu v měsíci záři načež zvole

ný 1 ledna následujícího roku

nastupuje úřad Bezprostředně

po uplynutí doby úřední není po
druhé předseda volitelný Též

státní rada má 15 členů z nichž

5 volí senát 5 sněmovna a 5 jme-nui- e

předseda republiky Moc

výkonná přísluší předsedovi a 4

člennému ministerstvu (pro zále

žitosti zahraniční finance vnitro

a spravedlnost) Jednacím jazy
kem úřadním jsou angličina a ha

waiština

Soudnictví zřízeno jest úplně
dle vzoru severoamerického z

rozhodnutí tří nižších instancí
možno se odvolatf k uejvyššímu
soudnímu dvoru v Honolulu je
hožto členové počtem 5 jsou ne--

sesaditelni

Církevní záležitosti spravují a

merikánský biskup a katolický a

poŠtolskv vikář oba v Honolulu

protestantská missie zastoupena
jest 5 stanicemi katolíci mají tu

v 70 stanicích 33 chrámů a 57

kaplí s 1 5 kněžími

Školství jež angličtí missioná- -

ři zařídili a s počátku také správo
vali přešlo znenáhla úplně ve

osinaiy urm twiíci 11 ijivuacut n

Francisku Vedle třtiny pěstuje

se rýže boby ' banány oranže a

j domorodci pěstují pro svou

spotřebu taro bataty yamové

hlízy tykve moruše avu z níž

vyrábějí oblíbený nápoj opojný
a j- -

Průmysl mimo výrobu cukru

nemá významu za to však obchod

od vzájemné smlouvy se Sp Státy
r 1876 vzmohl se neobyčejně po-

něvadž od té doby suroviny ha-

waiské jsou v přístavech americ-

kých prosty cla Proto také ob-

chod z největšího dílu směřuje k

pobřeží americkému R 1894

obnášel dovoz $5713000 vývoz

$9141000 v prvém zahrnuty

jsou hlavně zboží rukodělné po-

traviny stavební dříví tabák stro-

je koření lihoviny obilí oděv a

j druhý pak obsahuje především
cukr rýŽ banány kůže usně

vlnu ananasy

Nejdůležitějším přístavem a ob-

chodním místem je Honolulu na

něž připadá 95 proc všeho obcho-

du vedle něho vynikají Hilo
Kai-lua- "

Lahaina Mahukona Kavai-ha- e

R 1894 kotvilo v přísta-

vech 340 lodí o 336408 tunách
z nichž bylo 250 amerických 62

anglických a 6 německých Ha-

waiské loďstvo obchodní Čítá 51

lodí o 21495 tunách a k dopravě

pobřežní slouží 18 parníků a pla-chetní- ch

lodí


